actio humana multiplex est, finis quoque ejus multiplex esse videtur. Ut autem actionum ea est ratio, ut alia alii subjiciatur, ita finium eadem sit ratio necesse est. Sed id, cui aliquid subjicitur, potius est subjecto: et idcirco superior quisque finis potior est iis, qui ei subjiciuntur. At vero progressio haec necessario est determinata; quod si esset, universa actio humana sine fine progrederetur et irrita proflueret, necesse est. Quod si igitur finis quidam sit universae actionis humanae (*τέλος τῶν πρακτῶν*), talis esse debere videtur, ut is unicus propter se ipse appetatur, et ad eum perpetuâ continuitate referantur et propter eum appetantur omnes reliqui fines. Atqui finis singularum actionum est bonum aliquid: ex quo intelligitur, finem universae actionis humanae esse bonum consummatissimum, id est, **summum bonum** (*ιὸ πάντων ἀκόρταιον τῶν πρακτῶν ἀγαθὸν, τὸ ἄριστον*)²⁾.

II. Esse igitur aliquid summum bonorum necessario constat: quid sit, et quale sit, de eo omne certamen est. In eo omnes fere conveniunt, ut summum bonum nomine beatitudinis nuncupent (*τὴν εὐδαιμονίαν καὶ οἱ πολλοὶ καὶ οἱ*

²⁾ Eth. Nicomach. I, 1; 2, §. 1: *Εἰ δή τε τέλος ἐστι τῶν πρακτῶν, ὁ δὲ αὐτὸς βουλόμενος, τὰ ἄλλα δὲ διὰ τοῦτο, καὶ μὴ πάντα διὰ γέρεος αἴροντας πρόσθιεν γάρ οὔτω γ' εἰς ἀποικον, ὥστ' εἶναι καὶ ματιὰν τὴν ὅροφον· δῆλον ὡς τοῦτο ἦν εἴη τάγαδον, καὶ τὸ ἄριστον.* — Quod adhuc naturae actionem certo fini convenientem, eam inspicere hujus loci non est, et de eâ vide sis Physic. II, 8; quo cum conseras Hegel, Vorles. üb. d. Gesch. d. Philos. pp. 341—349. — Hocce autem summum bonum, quod siuis est universae actionis humanae, esse hominis, videlicet, summum bonum diserte admonet, dicens: *Πρῶτον μὲν οὖν ιδεῖν δέ, ὅτι πάσης ἐπιστήμης καὶ διδάσκαλίου ἐστι τε τέλος, καὶ τοῦτο ἀγαθόν.* Οὐδεμία γάρ οὔτ' ἐπιστημη οὔτε δύναμις ξεκατηνοῦ κακοῦ ἐστι. — — — *Τπέρ ἀγαθοῦ ἄρχ (ὡς ἔοικεν) ἡμῖν λεκτέον, καὶ ὑπὲρ ἀγαθοῦ οὐ τοῦ ἀπλῶς, ἀλλὰ τοῦ ἡμεῖν· οὐ γάρ τοῦ θεῶν ἀγαθοῦ· ἀλλ' ὑπὲρ μὲν τούτου καὶ ἄλλος λόγος, καὶ ἀλλοτρία ἡ σκέψις.* Magna Moralia I, 1, p. 3. Cfr. Eudem. I, 7. Sed de hac re paullo infra.

γαρίεντες λέγουσι); qui quidem bene vivere (*τὸ εὖ ζῆν*) et bene agere (*τὸ εὖ πράττειν*) idem, ac beatum esse (*τὸ εὐδαιμονεῖν*) existimant. De hac ipsa autem beatitudine, qualis sit, variae diversaeque vigent sententiae. Plerique beatitudinem positam volunt in singulari quodam et Reali bono (*τῷ ἐραγῶν τι καὶ φανερῶν*), idque alii aliter eligunt: sic, aut in perspicientia veri (*τὴν θεωρίαν τὴν περὶ τὴν ἀληθειαν*), aut in virtute (*τὴν ἀρετὴν*), aut in voluptate (*τὴν ἡδονὴν*), aut aliis in alio beatitudinem ponunt; immo quidem saepenumero evenit, ut unus idemque homo sibi ipse non constet, quippe quum aeger sanitatem, pauper divitias expetat. Per pauci vero autumant praeter haec et alia bonorum genera esse bonum quiddam universale et Ideale (*τὸ καθόλου ἀγαθόν*), quod ipsum per se bonum (*τὸ καθ' αὐτὸν ἀγαθόν*) prae dicant: et id in caussâ esse, cur haec bona sint (*ὅτι τοῦδε πᾶσιν αὐτοῖς ἔστι τοῦ εἶναι ἀγαθόν*), et ipsum summum esse bonum ii censem. Quamquam omnes omnium de beatitudine opiniones recensere nimium otiosumque videtur 5).